
 

 

 

 

REFERAT 
 

Til stede 

Medlemmer af Kunstrådet: Mads Øvlisen, Birgit Bergholt, Jette Drewsen, Mikkel Harder Munck-Hansen, Cai-

Ulrich von Platen, Elisabeth Toubro, Giordano Bellincampi, Finn Hauberg Mortensen, Pia Buchardt Nielsen 

og Katrine Ring. 

 

Fra Kunststyrelsen: Poul Bache, Martin Vive Ivø og Lise Saunte (referent). Kommunikationschef Lene Lund 

Hansen deltog under punkt 2. Økonomichef Christian Svane deltog under punkt. 6. 

 

 

1. Kommuneudvalgets rapport med anbefalinger til rådet   

Kunstrådet kommuneudvalg havde udarbejdet forslag til rådet, om hvordan rådet og dets udvalg i 

samarbejde med kommunerne og andre lokale aktører kan medvirke til at styrke produktionen og 

formidlingen af den professionelle kunst i hele landet. 

 

Kunststyrelsen havde udarbejdet en tids- og handlingsplan for implementering af de anbefalede 

initiativer, og rapporten var medio maj sendt til udvalgene til drøftelse. 

 

Formanden havde haft møde med kulturministeren, der med finansloven 2009 forventede at afsætte en 

ramme til rådets til indsatsområde Kunsten og kommunerne.  

 

Rådet havde i sin ”idéindkaldelse” medio juni 2008 selv fokus på kommunale kunstinitiativer – herunder 

finansiering af disse over rådets frie midler. 

 

Rådet drøftede rapportens anbefaling om et samarbejde med kulturministeriet om et kunstens topmøde. 

Tovholderne for Kunstrådets indsatområder formidling og kunsten og kommunerne ville udarbejde et 

oplæg til en konference. 

 

  

Møde i Kunstrådet  

 

Den 11. juni 2008 kl. 13.00 – 17.00 

 

 



Side 2 

 

Kunstrådet ønskede endvidere, at Kunststyrelsen lagde en plan for igangsættelse af en konstruktiv 

dialog med Københavns Kommune. 

 

Formanden for Kunstrådets Litteraturudvalg anbefalede kommuneudvalget at sætte fokus på 

folkebibliotekerne, der spiller en stor rolle i som kunst- og litteraturformidlere i det kommunale landskab. 

 

Bilag 220  Kunstrådets kommuneudvalgs anbefalinger til Kunstrådet pr. maj 2008 (Samme rapport, som 

blev fremsendt til rådets møde 14. maj 2008)  

Bilag 221 Tids- og handlingsplan for implementering af anbefalingerne i kommunerapporten. 

 

Beslutning : Rådet drøftede anbefalingerne og godkendte tids- og handlingsplanen. Med hensyn til 

gennemførelsen af en topkonference laver kommune- og formidlingstovholderne et oplæg til 

topkonferencen 

 

 

2. Formidlingsprisen samt øvrige formidlingsinitiative r for Kunstrådet 2008.  

Kunstrådets formidlingsgruppe havde udarbejdet et uddybet forslag til Kunstformidlingsprisen til rådets 

godkendelse.  

 

Kunstrådet drøftede oplægget og vedtog et nyt endelig koncept for prisen.  

 

Kunststyrelsen havde med udgangspunkt i Kunstrådets handlingsplan skitseret mulighederne for 

udbygning af www.kunstrådet.dk. og ønskede at drøfte dem med rådet. 

 

Kunstrådet besluttede, at hjemmesiden primært skal fokusere på de fire indsatsområdet og 

debatskabende aktiviteter om disse. Udvalgenes undersider skal synliggøre bevillinger og støttede 

projekter, være debatskabende og give god serviceinformation. 

 

Kunstrådet bad styrelsen om at udarbejde et oplæg til udviklingen af hjemmesiden. Oplægget skal 

drøftes med formanden og formidlingstovholderen inden det forelægges rådet. 

 

Oplægget skal indeholde et detaljeret budget, hvoraf det fremgår, om de enkelte budgetposter har 

karakter af drift eller projekt. 

 

Oplægget skal desuden indeholde en præcisering af arbejdsdelingen mellem styrelse, råd/udvalg og 

eventuelle eksterne mediepartnere i forhold til redigering og bidrag til hjemmesiden, samt relateres til 

styrelsens aktuelle og fremtidige serviceniveau. 

 

Kunstrådet drøftede sin kommunikationsstrategi. Rådet vil fremover ved hvert mødes afslutning aftale, 

hvilke dagsordenspunkter skal kommunikeres og hvorledes. Rådet kan i den forbindelse bede 

tovholderne udarbejde udkast til kommunikationen i samarbejde med styrelsen kommunikationschef. 

Denne laver herefter et skriftligt oplæg, som rådet kan kommentere inden udsendelse til pressen og via 

nettet. 
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Bilag 222 Notat om Formidlingsprisen og andre initiativer. 

 

Beslutning : Kunstrådet:  

• drøftede oplægget til formidlingsprisen og besluttede det endelige koncept. 

• reserverede 200.000 kr. i hvert af årene 2008, 2009 og 2010 til de forbundne omkostninger i 

forbindelse med Kunstrådets pris til den kritiske kulturjournalistik. 

• Drøftede mulighederne for en styrkelse af www.kunstraadet.dk . Kunststyrelsen udarbejder til 

rådet møde i august et detaljeret oplæg. 

 

 

3. Koordinering af besøgsprogrammer  

Det fremgår af handlingsplanen, at: 

”De besøgsprogrammer for udenlandske kunstnere, kulturformidlere og kultur-operatører, som 

har været finansieret af udvalgene, videreføres. Rådet vil undersøge, om der er et praktisk behov 

for en højere grad af koordination af disse programmer på tværs af kunstarterne.” 

 

Af rådets godkendelse af planen for implementering af handlingsplanen fremgår det, at:  

”Kunststyrelsen udarbejder til den 1. juni 2008 til Kunstrådet et notat, der opsummerer status for 

besøgsprogrammer inden for de enkelte kunstarter samt præsenterer en strategi for koordinering 

af besøgsprogrammer på tværs af kunstarterne fremover. 

Strategien forventes implementeret i Kunststyrelsen fra efteråret 2008. Ansvaret for forankringen 

ligger hos International Koordination, der til rådet udarbejder en kort evaluering af resultaterne af 

den anvendte strategi pr. 1. juni 2009 og 1. juni 2010.” 

 

Kunststyrelsen havde udarbejdet en oversigt over eksisterende praksis og en strategi for fremtidig 

praksis. 

 

På baggrund af oversigten ønskede rådet, at udvalgene fremover i højere grad løbende orienteres om 

besøgsprogrammerne. 

 

Bilag 223 Notat om besøgsprogrammer 

 

Beslutning : Kunstrådet drøftede oplægget og godkendte oprettelse af en arbejdsgruppe i 

Kunststyrelsen 

 

 

4. Valg af evaluator af forsøg med kulturskoler, BGK m. v. samt huskunstnerordningen  

Kunstrådet besluttede på mødet i april at afsætte midler til en ekstern evaluering af 

huskunstnerordningen og puljen til modelforsøg med kulturskoler, billedkunstneriske grundkurser m.v. 
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Evalueringerne tilrettelægges efter den tidligere skitserede procedure, og rådet skulle blandt de indbudte 

udvælge den endelige evaluator. To ud af de tre indbudte firmaer havde budt på opgaven: Pluss 

Leadership og EVA - Danmarks Evalueringsinstitut.  

 

Bilag 224. Notat om evaluering af Kunstrådets huskunstnerordning samt kulturskolepuljen  

Bilag 225  Tilbud fra Pluss Leadership  

Bilag 226  Tilbud fra EVA  

 

Beslutning : Kunstrådet valgte Pluss Leadership som evaluator af forsøg med kulturskoler, BGK m.v. 

samt huskunstnerordningen. Cai Ulrich vor Platen blev valgt til at sidde i følgegruppen. 

 

 

5. Opdrag til ekstern evaluering af U-turn  

U-turn kvadriennale for samtidskunst finder sted i efteråret 2008 og vil bestå af et stort anlagt program af 

udstillinger, performances, konferencer med mere. I U-turns tilsagnsbrev var anført, at de skulle aflevere 

en evalueringsrapport i december 2008. De nærmere kriterier var imidlertid ikke beskrevet og der var 

kun afsat midler til en intern evaluering i det oprindelige budget.  

På Kunstrådets møde i april besluttede rådet, i tråd med rådets evalueringspolitik, at et projekt af U-turns 

størrelsesorden og karakter skulle evalueres eksternt, og at evalueringen skulle finansieres af 

Kunstrådet og igangsættes af Kunststyrelsen. 

 

Kunststyrelsen havde udarbejdet et oplæg til ekstern evaluering af U-turn, hvor det foreslås at U-turn 

evalueringen består af to evalueringsrapporter: En faglig evaluering og en evaluering af 

organisationsformen og økonomien. På den måde afdækkes såvel den faglige kvalitet som 

projektorganiseringen.   

 

Kunststyrelsens direktør orienterede fra det sidste milepælsmøde med U-turn, der havde oplyst, at de 

opfyldte Kunstrådets krav om et budget på 12 mio. kr., og der forventes yderligere bidrag til 

finansieringen. 

 

Bilag 227 Notat med oplæg til ekstern evaluering af U-turn. 

 

Beslutning : Kunstrådet: 

• godkendte evalueringsmodellen og gav Kunststyrelsen mandat til at udpege 3 faglige evaluatorer, en 

udvalgssekretær samt en ekstern konsulent.  

• godkendte at udgifter afholdes indenfor en ramme på 200.000 kr. jf. det godkendte budget.  
 

 

6. Orientering om Kunstrådets økonomi  

Kunststyrelsen havde udarbejdet en ajourført oversigt over Kunstrådets samlede budget for 2008.  
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Kunststyrelsens økonomichef orienterede endvidere om Kunststyrelsens tiltag til en ny 

økonomirapportering. 

 

Ændringen indebar at råd og udvalg i forskelligt omfang ville opleve at økonomirapporteringen for de 

relevante fag- og budgetområder ville ændre form og indhold med sigte på at tilvejebringe et retvisende 

billede af dispositioner og økonomisk råderum og herved tilvejebringe et bedre og ajourført prioriterings- 

og beslutningsgrundlag. 

 

Formanden for Scenekunstudvalget beklagede at den tidligere rapportering praksis nu blev bragt til 

ophør, da han frygtede at udvalget ikke længere kunne få et historisk og sammenligneligt overblik. 

Økonomichefen svarede at afrapporteringen udarbejdes i dialog med centrene, så rapportering gerne 

dækker udvalgenes behov, og der desuden var mulighed for fortsat at få særlige oplysninger, hvis 

ønsket.  Formanden for Musikudvalget udtrykte stor tilfredshed med detaljeringsgraden i den ny 

rapporteringsmetode, der helt modsvarede udvalgets behov. Formanden for Litteraturudvalget spurgte til 

mulighederne for at overflytte midlerne mellem puljer, hvilket fortsat vil være muligt. 

 

Bilag 231 Notat med vejledende budget for Kunstrådet 2008.(Maj måned) 

Bilag 232 Oplæg til ny økonomirapportering til Kunstrådet 

 

Beslutning : Kunstrådet tog orienteringen til efterretning. 

 

 

7. Gennemgang af eventuelle inhabilitetssager fra udva lgene   

Kunstrådet godkendte primo juni 2008: 

 

• Kunstrådets Musikudvalgs indstilling vedr. KAB30.2008-0112, ArtPeoples cd-udgivelse med 

Kaya Brül. 

• Kunstrådets Musikudvalgs indstilling vedr. KAB30.2008-0154, Superstar Records cd-udgivelse 

med Liv Lykke.  

 

 

8. Fastsættelse af Kunstrådets mødedatoer i 2009  

Kunstrådet fastsatte sine mødedatoer for 2009.  

 

Onsdag d. 14. januar 

Onsdag d. 18. februar 

Onsdag d. 11. marts  

Onsdag d. 15. april 

Onsdag d. 13. maj 

Onsdag d. 10. juni 

Onsdag d. 19. august  

Onsdag d. 09. september 
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Torsdag 08. + fredag 09. oktober, inkl. Kunstrådets seminar  

Onsdag d. 11. november 

Onsdag d. 09. december 

 

 

9. Meddelelser  

Meddelelser fra formanden 

 

• Orientering om formandens møde med ministeren om Kunstrådets kommentarer til Pluss-rapporten med 

videre. 

• Ministeren havde foreslået, at Kunstrådet fremover administrerer en kunstnerisk tilskudsordning under 

fribykommune-ordningen. 

• Kunstrådet vil efter sommerferien tage hul på drøftelserne af indsatsområdet Kunsten og 

globaliseringen, med formanden som tovholder på indsatsområdet. 

• Orientering om formandens møde med den danske ambassadør i USA, Friis Arne Petersen. 

• Orientering om formandens møde med Statens Kunstfonds bestyrelsesformand, Juliana Hodkinson og 

formanden for udvalget om kunst i det offentlige rum, Erik Steffensen.  

• Orientering fra formandens møde m. Mette Davidsen og Gitte Rabøl om oprettelsen af en ny digital 

kultur-tv-kanal. 

• DR har tilbudt, at Kunstrådet kan afholde et af sine kommende møde i DR-Byen. Det bliver formentligt 

mødet den 12. november. 

Meddelelser fra øvrige medlemmer af Kunstrådet. 

• Formanden for Kunstrådets Musikudvalg orienterede om sit kommende møde med ministeren om en 

række emner. Musikudvalget havde afsat 1.8 mio. kr. til musikdramatik til sæson 09/10, hvorved 

rådets beslutning af 16. april 2008 – ”Kunstrådet besluttede at bevilge støtte til musikdramatik med 1,8 

mio. kr. til sæson 09/10 under forudsætning af Kunstrådets Scenekunstudvalg og Musikudvalg 

bevilger et tilsvarende beløb” – trådte dermed i kraft. 

 

• Formanden for Kunstrådets Litteraturudvalg orienterede om den seneste uddeling, og om udvalgets 

drøftelser af kvaliteten af ansøgningerne. Et nyt medlem af udvalget, Gritt Uldall-Jessen, indtræder 

formelt i udvalget fra august 2008. Der er aftalt møde med Statens Kunstfonds Litteraturudvalg.  

 

• Formanden for Kunstrådets Billedkunstudvalg orienterede om de to billedkunstudvalgs åbent hus-

arrangement i Århus, om seneste uddeling og mødet mellem de to billedkunstudvalg vedrørende 

optimering af samarbejdet. 

 

• Formanden for Kunstrådets Scenekunstudvalg orienterede en række konferencer; blandt andet om 

nycirkus og om teaterlovsrevision. ASSITEJs verdenskongres 2011 der kommer til 

København/Malmø, møde med ministeren om små storbyteatre og revision af teaterloven. 
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• Pia Buchardt havde repræsenteret Kunstrådet på Den Internationale Børnekulturkonfence i Ballerup 

og på Øresundskommiteens konferencen. 

Meddelelser fra sekretariatet. 

• Til Kunstrådets Dag den 18. juni 2008 blev følgende opfordret til at fungere som cafévært: 

Kunsten og globaliseringen: Mads Øvlisen. Kunsten og kommunerne: Pia Buchardt. Børn og 

Unges møde med kunsten: Cai-Ulrich vor Platen. Formidling: Birgit Bergholt. Caféværterne 

assisteres af styrelsesmedarbejdere. 

10. Eventuelt 

Kommunikation fra mødet: rådet ønsker at der udsendes en nyhed om initiativer på baggrund af 

kommunerapportens anbefalinger 

Kunstrådet ønskede, at der på rådets møder fremover afsættes tid til debat. Gerne en time pr. 

møde. Formanden opfordrede til konkret emneforslag. 

 

11. Pluss-rapportens anbefalinger til Kunstrådet og Kuns tstyrelsen samt orientering om iværksættelse af 

lean-projekt i Kunststyrelsen   

Rådet havde på sine seneste møder drøftet sine kommentarer til Pluss-rapportens kulturpolitisk 

anbefalinger. Rapporten omfattede også en række øvrige anbefalinger som er af mere ’praktisk/teknisk 

karakter. Anbefalinger, som i en vis udstrækning rettede sig mod Kunststyrelsen. 

Kunststyrelsens havde derfor udarbejdet sine egne kommentarer til Pluss-rapporten, som var fremsendt 

til rådet til orientering. 

 

Kunststyrelsen har igangsat et lean-projekt, hvor der er foretaget en foranalyse af Kunststyrelsen. 

Konsulent fra Implement, Anders Tjalve, orienterede om foranalysens metode og resultater. Lean-

projektet skal efter sommerferien drøftes i udvalgene.  

 

Kunststyrelsens direktør understregede, at styrelsens fremtidige serviceniveau vil blive drøftet med rådet 

og udvalgene. 

 

Bilag 228  Notat om forenkling og effektivisering af Kunststøtteadministrationen 

Bilag 229  Notat med Kunststyrelsens kommentarer til Pluss-rapporten. 

Bilag 230  Notat om Implements foranalyse 

 

Beslutning :  

Kunstrådet godkendte, at:  

• Kunstrådet og udvalgene medvirker til effektiviseringsarbejdet. Kunstrådet vil løbende blive 

orienteret om arbejdet. 
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• Foranalysen og planerne for det videre arbejde præsenteres for udvalgene efter sommerferien.  

• Konkrete forslag om ændringer, der vedrører rådets og udvalgenes arbejde forelægges i 

pågældende organer. 

 

 


